
2020年 6 月４日 
2020年 6 月 5日更新 

2020年 10 月 22日更新 
2020年 12 月 4 日更新 

 
ロクロニウム製剤（製造販売元：富士製薬・丸石製薬・MSD）の状況について 

 
公益社団法人日本麻酔科学会 

理事長 小板橋俊哉 
 

 
ロクロニウム製剤につきまして、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の世界的な拡

大により原薬確保が滞ったことから、製造販売元である富士製薬工業株式会社・丸石製薬株
式会社は出荷調整を続けて参りました。それを受けて MSD株式会社も対応を同じくして参
りました。しかし、富士製薬・丸石製薬両社から、安定的な原薬確保の目途が立った事から
現行の出荷調整を 3 社とも解除するとの報告を受けました。 
各施設におかれましては多大なご協力を賜り誠にありがとうございました。 
 

なお、製造販売中止となるベクロニウム製剤をご使用のご施設におかれましては、ベクロニ
ウムからの切り替えにつきましても随時行っていただけますようお願い致します。 
 


